
＜目指す児童像＞ ○考える子 ○思いやりのある子 ○たくましい子 

 

 

 
  

2学期スタート！  

実り多き2学期へ！ 
今年度は昨年度とは違い、４０日近くあったいつも通りの長い夏休み

でした。有意義な時間をお過ごしでしたでしょうか。夏休みに入ってす

ぐの頃は、３５℃を越える猛暑日が続きましたが、お盆の頃には梅雨に

戻ったかのような毎日でした。連日の雨や新型コロナウイルスの感染拡

大もあり、お家で過ごす時間が多かったことと思います。ただ、全国各

地で水の事故や新型コロナウイルス感染拡大のニュースが報道される

中、相楽の子どもたちは大きな事件・事故等に巻き込まれることもなく、安全に過ごせたこと

を何よりもうれしく思います。保護者の皆様をはじめ、地域の方々 のおかげと厚くお礼申し上げます。 

今年の夏は、「東京オリンピック2020」の開催された特別な夏でした。お家で過ごす時間

が多かったので、テレビでご覧になることも多かったのではないでしょうか。その中で、たく

さんのアスリートたちが、たくさんの感動と勇気を与えてくれたことが、何よりも印象的でし

た。スケボー女子の西矢椛選手が、１３歳という日本最年少で金メダルを獲得したこと、バス

ケットボール女子で、日本で初めて銀メダルを獲得したことなど、うれしいニュースが連日届

きました。一方で、サッカー男子の久保建英選手が、最後の試合を終えて人目をはばからず涙

したこと、４×１００ｍリレー男子でバトンが渡らず、期待されたメダルを逃したことなど、

悔しいニュースもありました。ただ、どちらのことからも、選手一人一人の気持ちが伝わり、

これまでの努力が相当なものであったのだとわかりました。たくさんのことを今回の「東京オ

リンピック2020」で学ばせてもらいました。今、開催中の東京パラリンピックからも多くの

感動が届けられることだと思います。 

今日から２学期がスタートします。新型コロナウイルス感染拡大は増す一方です。そんな中でも、「東

京オリンピック2020」で得られたような感動や勇気を、毎日の子どもたちとの時間の中で得

られるよう、日々の教育活動に尽力して参りたいと思っております。２学期も引き続き、新型コ

ロナウイルス感染拡大防止対策に万全を期しながら、子どもたちそれぞれの持っている力を精一杯発揮で

きるよう、一人一人に応じた活躍の場を作っていきたいと考えております。一人一台タブレット型パソコ

ンを積極的に活用するなど効果的な授業を行い、学力向上を目指していきます。2学期も引き続き保護者

の皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。  

 

木津川市立相楽小学校 

 令和３年度 ８・９月号 



 

＜お知らせ・お願い＞ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 9月17日～18日に予定していました林間学習ですが、緊急事態宣言発出のため 

延期となりました。 

日 月 火 水 木 金 土 
 
 
 

    8/27 
短縮２校時 
始業式 

28 

29 30 

短縮４校時 

 

31 

短縮4校時 

給食開始 

9/1 

短縮校時 

諸費引き落とし日 

発育測定(５年) 

2 

短縮校時 

発育測定 

(あすなろ・3年) 

3 

短縮校時 

発育測定(１・２年) 

委員会 

4 

 

5 

 

6 

短縮校時 

発育測定 

（４・６年） 

7 

短縮校時 

内科検診 

(あすなろ低・1・３年) 

8 

短縮校時 

 

9 

短縮校時 

 

10 

短縮校時 

内科検診 

(２・４年) 

11 

12  13 14 

 

15 

一斉下校 

16 

 

17 

クラブ 

18 

 

19 

 

20 

敬老の日 

21 

 

22 

短縮5校時 

23 

秋分の日 

24 

クラブ 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ勤務日 

25 

26 

 

27 

 

28 

サンガつながり隊 

（2・4・5年） 

内科検診 

(あすなろ高・5・6年) 

29 

 

30 

校外学習(2・3年) 

10/1 

校外学習(4年) 

2 

＜１０月の主な予定＞ 
６日（水）短縮5校時   ７日（木）校外学習（１年）   １５日（金）クラブ 

２３日（土）運動会    ２４日（日）運動会予備日     ２５日（月）振替休業日 

２６日（火）給食なし   ２７日（水）運動会予備日の予備日 

８・９月行事予定 

 

２学期もまだまだ暑い日が続くことが予想されます。寝不足や体調が悪いと体温調節能力が低下

し、熱中症の原因となりますので、十分な休養（睡眠時間の確保等）をとらせてください。また、

十分な量のお茶を毎日持たせていただくとともに、エアコンを使用しておりますので、教室内で羽

織れる上着も持たせてください。よろしくお願いします。 

新型コロナウイルス感染拡大防止を踏まえた下記の対応も引き続きよろしくお願いします。 

 ①毎朝の検温、体調の確認  ②マスクの着用 

③人混みは極力避ける    ④外から帰った時は手洗い・うがいをする 

ご家庭のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

また、感染防止対策として昨年度 PTA で購入していただき、児童が使用していた飛沫防止ガー

ドですが、古くなりましたので学校で処分いたします。２学期から新たに木津川市で購入していた

だいたものを使用します。ご了承ください。よろしくお願いいたします。 

裏面に２学期の下校時刻表（改訂版）を載せています。ご確認下さい。 


